
57 2025.12025.1

登録医大会を開催いたしました

病院祭を開催しました

高島小児科医院紹介

外来診療表（内科系）

お知らせ・編集後記

新年のごあいさつ

外来診療表（外科・小児科）



新年のごあいさつ新年のごあいさつ

　新年あけましておめでとうございます。旧年中は、まつもと医療センターへの多大なるご理解
とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。
　当院は、地域医療の中心的な役割を担うべく、日々医療の質の向上と地域との連携強化に努め
ております。これまで、救急医療ならびに専門性の高い医療の提供、さらには重症心身障がい、
神経難病といった慢性期の医療にも携わり、「治す医療から支える医療まで」の幅広い医療サー
ビスを展開し、皆さまの健康に貢献することを目指してまいりました。本年も引き続き「地域
に寄り添い、信頼される病院」として、安全で質の高い医療を提供することを使命とし、職員
一丸となって取り組んでまいります。
　今後も地域の高齢化に伴う医療ニーズの変化、多様化に対応しつつ近隣の開業の先生方、地域
の病院、企業および行政とのより一層の連携をはかるよう努力する所存です。さらに、市民公開
講座や健康相談等をとおして地域の皆様とともに予防医療の推進や健康づくりにも引き続き取
り組んでまいります。
　令和６年元旦の能登半島地震では、当院も医療チームを派遣しましたが、震災や水害等の災害
も他人事ではありません。当院の外来棟は昭和40年代の建物であり、狭隘で耐震化も行われて
おらず震災や水害への備えは十分とはいえません。災害時に当院が地域での役割を十分に果た
すことができるよう検討し、準備してまいります。地域の方々が住み慣れた地域で、より安心
して暮らし続けられる環境づくりを支えていきたいと考えております。
　本年も皆さまのご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げますとともに、当院への変わらぬご支
援をお願い申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

まつもと医療センター Vol.57

令和７年１月　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
独立行政法人国立病院機構　まつもと医療センター　　

院長　武　井　洋　一



まつもと医療センター Vol.57

病院祭を開催しました。病院祭を開催しました。

他にも講演会、手術室体験など、多くの方にご来院いただき、盛況のうちに終えることができま
した。

五百渡太鼓の勇壮な演奏での幕開け
に会場のみんなで盛り上がりまし
た。その後、松本蟻ケ崎高校書道部
によるパフォーマンスが行われ、最
後に作品がお披露目になった時には
会場からもたくさんの拍手が贈られ
ました。



まつもと医療センター Vol.57

第14回登録医大会を開催いたしました第14回登録医大会を開催いたしました

　まつもと医療センターでは、地域の開業の先生方（かかりつけ医）との相互の密接な連携と協力
のもと、地域医療の充実と発展に貢献することを目的に、登録医制度を運用しております。現在、
286の医療機関の先生方に登録医としてご登録いただいております。より一層の相互連携の促進を
目指して、年に一度、登録医の先生方をお招きして登録医大会を開催しております。本年は令和
６年11月13日（水）アルピコプラザホテルにおいて開催し、登録医の先生方と当院の職員を合わ
せて114名の方にご参加いただきました。
　Part１は講演会として当院の降籏俊一腎臓内科医長より「CKD診療ガイド2024を踏まえた病
診連携を考える」について講演させていただきました。ご参加いただいた先生方からは「普段聞け
ない専門外領域の講演なので良かった」「難しい内容だったが、もっと腎機能に関心をもって医療
を行ってみようと思った」等のご意見をいただきました。
　Part２はお知らせ事項として、越川めぐみ外来診療部長より逆紹介の取組、心不全手帳と心不
全地域連携会の紹介を、小宮山斎包括医療支援センター長からは、昨年度頂いたご意見に対する対
応や、包括医療支援センターの紹介、予約調整の取組や医療機器共同利用についてご説明させて
頂きました。
　Part３は懇親会を行い、日頃は紹介状を介してやり
とりをしている先生方と直接顔を合わせて意見交換をさ
せていただくことができ、親睦を深める良い機会となり
ました。また、当院に対する貴重なご意見を伺う事もで
きました。先生方には、診療でお忙しい中ご参加いただ
きましてありがとうございました。この場を借りて感謝
申し上げます。
　末筆となりましたが、今後も地域医療に貢献できるよ
う職員一同努力してまいりますので、よろしくお願いい
たします。

包括医療支援センター長　小宮山　斎

第78回国立病院総合医学会　ベストポスター賞受賞者
令和６年10月18日～10月19日

演者

橋倉　　梢

矢嶋　　晶

飯塚　藍里

所属等

看　護　部

看　護　部

栄養管理科

演　　題

　

『術後疼痛管理チーム立ち上げから現在の活動について』

『栄養強化粥の導入と検証』

『実践的な災害対策定着にむけた取り組み
～副看護師長危機管理班の活動を振り返って～』

「国立病院総合医学会では当院から15演題の発表があり、上記３名が、
各々のセッションのベストポスター賞に選ばれました」  



まつもと医療センター Vol.57

　松本城の近くにある高島小児科医院の水野史です。昭和より前からあるかもしれない高島小児科
医院を、平成26年４月に前院長から継承いたしました。
　当院の立地ですが、松本の中心部にあり、近くには松本城、コンビニエンスストア、飲食店が並
び、天気がよいときには松本城へ散歩に行けます。医療機関も徒歩圏内に多数の診療所がありま
す。おかげで、診療は小児科のみに専念しています。観光客も来院するのですが、英語が話せない
のでお断りさせていただいています。
　残念な点もあり、敷地面積が狭く駐車場は４台、少し離れている月極を含めても８台です。院内
にレントゲン、血液検査の装置はありません。診察室と待合室は動線一つでつながっています。患
者さんを隔離する部屋はありません。門前薬局はないため院内処方が主体です。イメージとしては
昭和の町のお医者さんです。患者が良くならないと、すぐにまつもと医療センターに紹介してしま
います。
　継承した頃はそれでもよかったのですが、新型コロナウイルス感染症の流行期には大変苦労しま
した。動線が一つのみで、検査をする場所がないので、お近くの患者さんにも車で来院していただ
き、車内で診察、検査をして、電話で結果を伝える、なんてことを、新型コロナウイルス感染症が
法律上５類になるまで行っていました。現在はインフルエンザも流行していますが、診察室内で診
察、検査を行っています。
　そんな苦労をしながら、日々診療をしています。よろしくお願いいたします。 

診 療 科 目：小児科
所 在 地：〒390-0873　長野県松本市丸の内2-1
休 診 日：日曜日、祝日、その他の指定日
お問い合わせ：TEL 0263-32-0657 

水 野 　 史 先生 

高島小児科医院高島小児科医院

みず　 の　　　　ふみ

市立博物館
四柱神社

千歳橋

松本城西

大手二丁目

西堀公園前

松本神社前 市役所北 丸の内 深志橋 城東二丁目

松本城公園

松本城二の丸

市役所

松本城南

大名町通り

143

高島小児科医院←

←

←
← ←

←

← ←

← ← ←

←

← ←

← ← ←

＜診療時間＞

9:00 ～ 12:00

15:00 ～ 18:00

▲
×

×
×



まつもと医療センター Vol.57



まつもと医療センター Vol.57



まつもと医療センター Vol.57

第 57 号
令和７年１月発行

発行人　院長　武 井 洋 一

　新年あけましておめでとうございます。寒さの厳しい日々が続き

ますが、皆様いかがお過ごしでしょうか。昨年は、新型コロナやイ

ンフルエンザに加えマイコプラズマ肺炎が流行し、トリプルデミッ

クなんて言葉を聞いた方も多いはず。巳年は、古いものを脱ぎ捨

て、新しい自分へと生まれ変わる年とされています。様々な感染症から身を守るために

も、健康な体づくりを心がけていきたいですね。（A）

お 知 ら せお 知 ら せ
マイナ保険証のお知らせ

「まつもと医療センターYoutubeチャンネルを開設しました」

外来受付業務の委託先
が変更になっておりま
す。
受付等を担当させていただく
委託職員が11月より変更にな
っております。
患者様にご迷惑をおかけしな
いよう努めてまいりますの
で、今後ともよろしくお願い
いたします。

当チャンネルではまつもと医療センターを紹介する動画や、患者さんに役立つ情報などを提供して
いきたいと考えています。
ぜひ、ご覧いただき、参考としていただければ幸いです。
みなさまからの「Good」ボタン、「チャンネル登録」をお待ちしております。

下記URLもしくは　QRコード　からアクセス可能です。
　　https://www.youtube.com/channel/UC6yGtEMCXEK6zrTyGp2ysDw


